בהמשך אשער שגם ללא רטוריקה כה מפורשת, יש לשפת הענישה השפעה עקיפה וסמויה.

3. מעשה מגונה מקוון

כמו עבירת האינזוס, גם עבירת המעשה המגונה נפרסה על העולם המקוון, הרחק מכוונת ההיסטורית והפיזית. בשנת 2008 הורשע ליאור לפי הודאתו במעשה מגונה בנסיבות מחמירות לפי סעיפים 348(א) ו-345(א)(2) לחוק העונשין, התשל"ז-1977, עבירה שדינה שבע שנות מאסר.¹⁸ השופטת נחמן לא הביעה תהיות על פריסתה החדשה של עבירת המעשה המגונה באדם.

מנגד, קרבות משפטיים דווקא נערכו, הן בעניין התחולה של המעשה המגונה באדם והן בעניין התחולה של עבירת המעשה המגונה בפני אדם.

הטרדה מינית מקוונת

בפרשת ערוץ 10 נערך תחקיר טלוויזיוני לאיתור פדופילים: תחקירנים התחזו לילדות והמתינו לגברים שיפנו אליהם ויתקשרו עימם מינית, לקראת הגעה לפגישה למטרות מין. אלו שהגיעו לפגישה הואשמו בניסיון למעשה מגונה; בגין התקשורת המינית הואשמו כל הגברים בניסיון להטרדה מינית לפי החוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח–1998; מרביתם הודו בסופו של דבר בהסדר.⁴⁸

עד לפרשה זו ומחוקן להקשר זה לא נתקלתי מעולם במונח "ניסיון להטרדה מינית". הטרדה מינית מוגדרת בסעיף 3 לחוק למניעת הטרדה מינית: "הצעות חוזרות בעלות אופי מיני, המופנות לאדם שהראה למטריד שאינו מעוניין בהצעות האמורות". איך אפשר להיכשל בביצוע פעולה מילולית פשוטה?

אף שמאמרי מתמקד בעבירות מין מקוונות, ראוי לציין שתופעות דומות של הרשעה אוטומטית בלי לבחון באופן ביקורתי את יסודות האיסור קיימות גם בנוגע לעבירות האינרס בחלל הפיזי (ומי שיחפשן ימצאן גם בהקשרים נוספים). מקרה מפורסם במיוחד הוא עניין קאשור,

49 הצעת החוק למניעת הטרדה מינית, הוצע להגדיר הצעות מיניות לקטינים כהטרדה מינית רק במסגרת יחסי מרות, חינוך וכדומה: הצעת חוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ז-1997, ה"ח 484, 486 (להלן: הצעת החוק). בשנת 2006 תוקן החוק (וגם לפני ואחרי) בעניין זה בלבד, כשבחצעה, מטעם הוועדה לקידום האישה, נכתב שמטרתה להרחיב את סוגי המקרים שבהם לא נדרשת הבעת היעדר עניין מצד מקבל ההצעה המינית: "מוצע לקבוע כי קטין שטרם מלאו לו 14 שנים לא יידרש להראות כי הוא אינו מעוניין בהצעות".

האחת היא הרשעת אדם על פי עובדות מוסכמות, לא בהודאה בתחילתו של תיק, בשעה שבית המשפט הוא מעין "דף חלק" בנוגע לעובדות ומוכן לקבל כל הודאה כמעט, אפילו לאחר ששמע עדויות שמלמדות שהעובדות המיוחסות וההודאה בהן אינן מבוססות ואינן משקפות את שקרה. בית המשפט מוכן לקבוע ממצאים עובדתיים שסביר מאוד שלא התקיימו, במגמה לסיים את התיק.⁵⁷ זאת אף שסעיף 154 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב–1982 (להלן: "חסד"פ)

- 51 תפ"ח 561/08 מדינת ישראל נ' קאשור (פורסם בנבו, 19.7.2010).
- 52 ראו למשל שמואל מיטלמן "מאסר לערבי שהתחזה ליהודי ואנס במרמה" nrg – חדשות 19.7.2010 www.nrg.co.il/online/ART2/134/635.html; גלעד גרוסמן "שיקר לאישה שפגש – ונשלח למאסר בגין אונס" וואלה – חדשות 19.7.2010 news.walla.co.il/item/1711803.

לשון אחר: הזווית המהותית היא השקופה ביותר, מה שמאפשר להציע ביקורת לגביה. עניין השקיפות מתחבר היטב לעניין החשיבות. הבעיה שתיארתי והמחשתי קשה במיוחד לגבי הדין המהותי. לגבי ראיות ופרוצדורה מייחס המשפט משקל רב להתנהלות ההגנה. ההגנה רשאית להסכים על הגשת ראיות, כעולה מסעיף 10ב. לפקודת הראיות, התשל"א–1971 ולהגיע להסכמות דיוניות, כעולה מסעיף 144 לחסד"פ.

הסכמות כאמור פירושו במקרים רבים ויתור על טענות הגנה מסוימות. אולם קיימת הסכמה אחת בולטת ורווחת במיוחד, שפירושה ויתור על כל טענות ההגנה: הודאה. נאשם המודה בכתב האישום כולו לא רק מסכים להודות, אלא גם מוותר במשתמע על כל הטענות

L. REV. 338, 391, 397–407 (1997) Erik Luna, *Principled Enforcement of Penal Codes*, 4 BUFF. CRIM. L. REV. 515, 539, 546 (2000).
- 77 להשוואה ראו פישר, לעיל ה"ש 70, בעמ' 423.
- 78 התווית עשויה להיות חשובה גם ככלי פרשני. למהלך מזכה בפרשנות עבירה לנוכח כותרתה בנוגע לס' 4(א) לפקודה למניעת טרור, התש"ח–1948. ראו דנ"פ 8613/96 ג'בארין נ' מדינת ישראל, פ"ד נד(5) 193, פס' 5–7 לפסק דינו של השופט אור (2000); ולהבדיל, שם, פס' 1–3 פסק דינו של המשנה לנשיא ש' לויין.
- 79 סטאנטז ביקר את כוחו האקספרסיבי של המחוקק (בפלילים) לנוכח המתווכים בינו לציבור, שבהכרח משבשים את המסר: המשטרה, התביעה ובתי המשפט.

לרוב הדינמיקה של משפט אנוס היא סמויה ומשתמעת. אולם לעיתים היא גלויה וישירה. יש שהתביעה מבקשת בגלוי לכבול את השופטים וטוענת שיש לפרש את הדין ברוח הנוהג. כך היה לאחרונה בהקשר מקוון אחר, ניתוח מהותי של עבירת החדירה לחומר מחשב לפי סעיף 4 לחוק המחשבים, התשנ"ה–1995. הנאשם השתמש בסמאות שהשיג מפרצן כדי לגשת לחשבונות בנק של זרים ולהעביר כספים לטובתו. לאחר זיכוי משפטי מפתיע בפרשנות מצמצמת של האיסור בבית משפט השלום,¹⁰³ זיכוי שקיבל גיבוי מפתיע בבית המשפט המחוזי,¹⁰⁴ ביקשה המדינה רשות ערעור.

פרקליטות המדינה הציגה נימוקים ענייניים, מגוונים, עשירים ומפורטים.

הדין המרשיע של בית המשפט המחוזי, אך גם הציג ביקורת חריפה על הטשטוש בין עיתונות חוקרת לעיתונות שוטרת, ביקורת שהזכירה יותר את הרטוריקה של שופט השלום מאשר את זו של בית המשפט המחוזי שביקורתו כיוונה לא לערוץ 10, אלא בעיקר נגד שופט השלום.¹²⁷

120 ס' 21(ב) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996. גם כשההגנה מתנגדת למעצר, בחינת החומר נעשית לעיתים לא רחוקות בתוך דקות: רינת קיטאי-סנג'ירו **המעצר: שלילת החירות בטרם הכרעת הדין** 319 (2011).

121 ס' 158 לחסד"פ. כן ראו אסף הרדוף **אין להשיב לאשמה** 71 (2005).

122 כתובע וכסניגור לשעבר הופעתי במאות תיקי הודאה והסדר.